〆≠●0
00_0171001631712.doc
㈱熊谷組様 中間報告書 05/12/22 18:11印刷 1/12

― 0 ―

第 69 期

(上半期)

中 間 報 告 書

平成17年４月１日から

平成17年９月30日まで

〆≠●0
00_0171001631712.doc
㈱熊谷組様 中間報告書 05/12/22 18:11印刷 2/12

― 1 ―

平成17年12月

株主の皆様へ

取締役社長

 株主の皆様には、ますますご清栄のこととお喜び申

しあげます。

 平素は格別のご支援を賜り、厚くお礼申しあげます。

 さて、当社は平成17年９月30日をもって第69期（平

成17年４月１日から平成18年３月31日まで）の前半を

終了いたしましたので、ここに上半期の概況について

ご報告申しあげます。

営 業 の 概 況

 当上半期におけるわが国経済は、好調な企業業績の

もとで、設備投資の増加と雇用、所得環境の改善が進

み、個人消費も底堅く推移するなど、景気は緩やかな

がら着実に回復を続けました。

 建設業界におきましては、店舗、工場等の民間設備

投資は増加したものの、公共投資は国、地方ともに予

算縮小を反映して低調に推移したため、総じて厳しい

受注環境となりました。

 当上半期の業績につきましては、受注高は、前年同

期比10.4％増の1,229億円となりました。このうち、土

木工事は375億円、建築工事は854億円であり、これら

の発注者別内訳は官庁31.5％、民間68.5％であります｡

また、国内、海外別でみますと、国内工事は1,179億円､

海外工事は50億円であります。

 主な受注工事は、九廣鐡路公司：KCRCサザンリンク

地下鉄工事（中国)、株式会社飯田産業：(仮称）セン

チュリーみらい平新築工事（茨城県)、松下興産株式会

社・三井不動産株式会社・住友不動産株式会社・パナ

ホーム株式会社：タイムズ・ピース・スクエアＡ工区

新築工事（大阪府)、農林水産省：九頭竜川下流（二

期）農業水利事業 芝原２号用水路その16建設工事

(福井県）等であります。

〆≠●0
00_0171001631712.doc
㈱熊谷組様 中間報告書 05/12/22 18:11印刷 3/12

― 2 ―

 次に、完成工事高につきましては、前年同期比6.1％

増の1,113億円となりました。このうち、土木工事は

433億円、建築工事は680億円であり､これらの発注者別

内訳は官庁37.7％、民間62.3％であります。また、国

内、海外別でみますと、国内工事は1,005億円、海外工

事は107億円であります。

 主な完成工事は、香港地下鉄公団（MTRC)：MTRチム

サチョイ駅改築工事（中国)、万葉倶楽部株式会社：

(仮称）横浜みなとみらい万葉倶楽部新築工事（神奈川

県)、学校法人愛知学院：(仮称）愛知学院大学楠元学

舎薬学部棟新築工事（愛知県)、独立行政法人水資源機

構：豊川用水二期東部幹線併設水路細谷下流工区工事

(愛知県）等であります。

 この結果、下半期への繰越高は、前年同期比10.1％

減の2,676億円となりました。このうち海外工事は262

億円であります。

 利益につきましては、完成工事高は増加しましたが、

高採算工事の減少により完成工事総利益率が低下した

ため、経常利益は13億円、中間純利益は６億円となり

ました。

 今後のわが国経済は、原油価格高騰の影響が懸念さ

れますが、企業部門の好調さが家計部門へと波及して

おり、民間需要を中心とした景気回復が続くと予想さ

れます。

 建設業界におきましては、引き続き企業の設備投資

は増加するものの、依然として公共投資は減少傾向に

あり、今後も厳しい受注環境が続くと推測されます。

 このような状況の中で、当社は現在、｢経営構造改革

３ヵ年計画」の最終年度を迎えており、必ずや年度末

に再建完了を宣言すべく、残る下半期の受注及び工事

の利益改善に全社一丸となって取り組んでまいります。

 これからも、後世の人々に受け継がれる国土に手を

入れる者として、50年後、100年後の世代から評価を受

ける社会インフラの整備に携わる者として、志を高く

持ち、一歩一歩前進してまいる所存でございますので、

株主の皆様におかれましては、何卒、格別のご指導、

ご支援を賜りますよう謹んでお願い申しあげます。

〆≠●0
00_0171001631712.doc
㈱熊谷組様 中間報告書 05/12/22 18:11印刷 4/12

― 3 ―

当上半期 ( 平成17年４月１日から

平成17年９月30日まで)
の受注高及び完成工事高

(単位：百万円)

区  分 受注高

構成比率(％)

完成工事高

構成比率(％)

土  木 37,521 30.5 43,301 38.9

建  築 85,438 69.5 68,022 61.1

合  計 122,959 100 111,324 100

業績及び財産の推移
(単位：百万円)

区  分 当 上 半 期 前 上 半 期 前   期

受 注 高 122,959 111,366 221,779

完 成 工 事 高 111,324 104,959 249,214

中間(当期)純利益 626 2,006 5,174

１ 株 当 た り の
中間(当期)純利益

4円72銭 15円09銭 38円95銭

総 資 産 225,523 220,617 232,713

〆≠●0
00_0171001631712.doc
㈱熊谷組様 中間報告書 05/12/22 18:11印刷 5/12

― 4 ―

会 社 の 概 況 (平成17年９月30日現在)

株 式 の 状 況

発 行 す る 株 式 の 総 数 774,000,000株
 普 通 株 式 714,000,000株
 第1種優先株式 60,000,000株
発 行 済 株 式 総 数 193,646,504株
 普 通 株 式 133,646,504株
 第1種優先株式 60,000,000株
株  主  数
 普 通 株 式 66,012名
 第1種優先株式 5名
大  株  主
 (普 通 株 式)

当社への出資状況
株 主 名

持 株 数 議決権比率

 千株 ％

土 地 興 業 株 式 会 社 12,747 10.74
日本マスタートラスト信託
銀 行 株 式 会 社 ( 信 託 口 )

8,698 7.33

株 式 会 社 三 井 住 友 銀 行 5,913 4.98

日本トラスティ・サービス
信託銀行株式会社(信託口)

5,289 4.45

株 式 会 社 U F J 銀 行 4,882 4.11

熊 谷 組 互 助 会 3,883 3.27

住 友 信 託 銀 行 株 式 会 社 3,540 2.98

チェース マンハッタン バンク
ジーティーエス  クライアンツ
ア カ ウ ン ト  エ ス ク ロ ウ

3,262 2.74

ビー・エヌ・ピー・パリバ・セキュリ
ティーズ（ジャパン）リミテッド
(ビー・エヌ・ピー・パリバ証券会社)

2,217 1.86

熊 谷 太 一 郎 1,794 1.51

 (第１種優先株式)

当社への出資状況
株 主 名

持 株 数 議決権比率

 千株 ％

株 式 会 社 三 井 住 友 銀 行 41,200 ―

住 友 信 託 銀 行 株 式 会 社 8,800 ―

株 式 会 社 U F J 銀 行 8,000 ―

土 地 興 業 株 式 会 社 1,800 ―

笹 島 建 設 株 式 会 社 200 ―

 (注) 大株主への出資状況
    当社は笹島建設株式会社普通株式105千株（当社の出資比率

35.00％）を所有しております。

従業員の状況

従業員数 平均年齢 平均勤続年数

名 歳 年

2,643 42.0 19.8

〆≠●0
00_0171001631712.doc
㈱熊谷組様 中間報告書 05/12/22 18:11印刷 6/12

― 5 ―

主要な営業所等

本 店 福 井 市 中 央 ２ 丁 目 ６ 番 ８ 号
福 井 支 店 〒910-0006 T E L  ( 0 7 7 6 ) 2 1－2 7 0 0

東 京 本 社 東 京 都 新 宿 区 津 久 戸 町 ２ 番 １ 号
 〒162-8557 T E L  ( 0 3 ) 3 2 6 0－2 1 1 1

北海道支店 札幌市中央区南１条西６丁目11番地
 〒060-0061 T E L  ( 0 1 1 ) 2 6 1－7 2 7 1

東 北 支 店 仙 台 市 青 葉 区 立 町 26 番 20 号
 〒980-0822 T E L  ( 0 2 2 ) 2 6 2－2 8 1 1

首都圏支店 東 京 都 新 宿 区 津 久 戸 町 ２ 番 １ 号
 〒162-8557 T E L  ( 0 3 ) 3 2 6 0－4 7 5 0

横 浜 支 店 横浜市中区桜木町１丁目１番67号
 〒231-8321 T E L  ( 0 4 5 ) 6 8 3－5 1 1 1

名古屋支店 名古屋市中川区西日置１丁目１番５号
 〒454-8507 T E L  ( 0 5 2 ) 3 3 1－3 3 6 1

北 陸 支 店 金 沢 市 小 金 町 ９ 番 18 号
 〒920-8721 T E L  ( 0 7 6 ) 2 5 3－3 1 0 0

関 西 支 店 大阪市都島区東野田町１丁目５番14号
 〒534-0024 T E L  ( 0 6 ) 6 3 5 3－3 4 4 3

広 島 支 店 広島市中区大手町４丁目６番16号
 〒730-0051 T E L  ( 0 8 2 ) 2 4 1－3 2 2 2

四 国 支 店 高 松 市 今 里 町 １ 丁 目 2 2 番 ９ 号
 〒760-0078 TE L  ( 0 8 7 ) 8 6 2－2 0 1 1

九 州 支 店 福岡市中央区大手門１丁目４番１号
 〒810-0074 T E L  ( 0 9 2 ) 7 2 1－0 0 1 1

国 際 支 店 東 京 都 新 宿 区 津 久 戸 町 ２ 番 １ 号
 〒162-8557 T E L  ( 0 3 ) 3 2 3 5－8 6 3 9

技術研究所 つ く ば 市 鬼 ヶ 窪 1043 番 地
 〒300-2651 T E L  ( 0 2 9 ) 8 4 7－7 5 0 1

海 外 拠 点 中国（上海、香港)、台湾、タイ、フィ
リピン、シンガポール、インドネシ
ア、マレーシア、ベトナム、スリラン
カ、パプアニューギニア

〆≠●0
00_0171001631712.doc
㈱熊谷組様 中間報告書 05/12/22 18:11印刷 7/12

― 6 ―

取締役及び監査役

 取締役会長 鳥 飼 一 俊 常 務 取 締 役 新 井 克 人

※取締役社長 大 田  弘 常 勤 監 査 役 滝 沢 和 夫

※取締役副社長 山 口 啓 二 常 勤 監 査 役 矢 崎 文 夫

取締役副社長 髙 木 秀 宣 監 査 役 敷 田  稔

専 務 取 締 役 吉 田 孝 男 監 査 役 小 嶋 正 己

(注) 1. ※印は代表取締役であります。

   2. 監査役敷田稔及び小嶋正己は「株式会社の監査等に関する商法

の特例に関する法律」第18条第１項に定める社外監査役であり

ます。

執行役員 （平成17年10月１日現在)

※執行役員社長 大 田  弘  常務執行役員 中 里 哲 郎

※執行役員副社長 山 口 啓 二  常務執行役員 秋 元 邦 夫

 執行役員副社長 渡 邊 和 夫 常務執行役員 松 浦 良 和

※執行役員副社長 髙 木 秀 宣 執 行 役 員 田 中 修 市

専務執行役員 藤 澤 亮 一 執 行 役 員 林  直 樹

専務執行役員 富 永 克 己 執 行 役 員 武 藤 隆 夫

※専務執行役員 吉 田 孝 男 執 行 役 員 伊 藤  隆

専務執行役員 武 田 和 夫 執 行 役 員 西 岡 康 浩

 専務執行役員 市 川 康 生 執 行 役 員 森 次 誠 治

※常務執行役員 新 井 克 人 執 行 役 員 牧 野 有 孝

 常務執行役員 船 本 隆 則 執 行 役 員 三 木 康 弘

(注) 1. ※印は取締役兼務であります。

   2. 平成17年10月１日付をもって三木康弘は執行役員に就任いたし

ました。

〆≠●0
00_0171001631712.doc
㈱熊谷組様 中間報告書 05/12/22 18:11印刷 8/12

― 7 ―

中間貸借対照表
(平成17年９月30日現在)

資  産  の  部 負  債  の  部

 百万円  百万円

流 動 負 債

支 払 手 形

工 事 未 払 金

短 期 借 入 金

未 払 法 人 税 等

未 成 工 事 受 入 金

預 り 金

完成工事補償引当金

工 事 損 失 引 当 金

そ の 他 流 動 負 債

固 定 負 債

長 期 借 入 金

退 職 給 付 引 当 金

そ の 他 固 定 負 債

負 債 合 計

128,054

32,491

46,142

5,167

190

18,396

18,290

410

696

6,269

71,120

59,799

11,089

231

199,175

資  本  の  部

流 動 資 産

現 金 預 金

受 取 手 形

完成工事未収入金

未 成 工 事 支 出 金

繰 延 税 金 資 産

未 収 入 金

そ の 他 流 動 資 産

貸 倒 引 当 金

固 定 資 産

 有形固定資産

建 物 ・ 構 築 物

機 械 ・ 運 搬 具

工 具 器 具 ・ 備 品

土 地

 無形固定資産

 投資その他の資産

投 資 有 価 証 券

関 係 会 社 株 式

長 期 貸 付 金

破産債権、更生債権等

長 期 前 払 費 用

長期繰延税金資産

そ の 他 投 資 等

貸 倒 引 当 金

179,200

46,947

7,293

75,925

20,913

3,642

22,181

2,798

△  501

46,322

10,179

2,069

181

347

7,579

721

35,422

12,388

4,683

2,065

30

234

7,148

11,176

△ 2,306

資  本  金

資 本 剰 余 金

資 本 準 備 金

利益剰余金

中 間 未 処 分 利 益

株式等評価差額金

自 己 株 式

資 本 合 計

13,341

9,926

9,926

1,359

1,359

1,966

△  246

26,347

資 産 合 計 225,523 負 債 資 本 合 計 225,523

［中間貸借対照表の注記］

  1. 有形固定資産の減価償却累計額 12,279百万円
  2. 関係会社に対する短期金銭債権 785百万円
    関係会社に対する長期金銭債権 2,323百万円
    関係会社に対する短期金銭債務 3,210百万円
  3. 担保に供している資産    土地他 17,732百万円
  4. 保証債務額 4,235百万円
  5. 仮払消費税等及び仮受消費税等の表示
    仮払消費税等と仮受消費税等は、相殺のうえ、その差額を流動資

産の未収入金に含めて表示しております。
  6. 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

〆≠●0
00_0171001631712.doc
㈱熊谷組様 中間報告書 05/12/22 18:11印刷 9/12

― 8 ―

中間損益計算書 (平成17年４月１日から

平成17年９月30日まで)

経 常 損 益 の 部

営 業 損 益  百万円

完 成 工 事 高 111,324

完成工事原価 103,359

完 成 工 事 総 利 益 7,965

販売費及び一般管理費 5,909

営 業 利 益 2,055

営 業 外 損 益

営 業 外 収 益 百万円

受 取 利 息 配 当 金 271

そ の 他 営 業 外 収 益 153 425

営 業 外 費 用

支 払 利 息 828

そ の 他 営 業 外 費 用 326 1,154

経 常 利 益 1,326

特 別 損 益 の 部

特 別 利 益 339

特 別 損 失 771

税 引 前 中 間 純 利 益 894

法人税、住民税及び事業税 124

法 人 税 等 調 整 額 143

中 間 純 利 益 626

前 期 繰 越 利 益 733

中 間 未 処 分 利 益 1,359

［中間損益計算書の注記］

  1. 完成工事高の計上基準
    完成工事高の計上基準は、原則として工事進行基準を適用してお

ります。但し、工期が１年未満の工事については工事完成基準に
よっております。なお、当中間期における工事進行基準による完
成工事高は83,260百万円であります。

  2. 完成工事原価のうち関係会社からの仕入高 8,084百万円
  3. 関係会社との営業取引以外の取引高 59百万円
  4. １株当たりの中間純利益 4円72銭
  5. 特別利益の主なもの

前 期 損 益 修 正 益 120百万円
  6. 特別損失の主なもの

前 期 損 益 修 正 損 169百万円
貸倒引当金繰入額 282百万円

  7. 減価償却実施額
有 形 固 定 資 産 125百万円
無 形 固 定 資 産 80百万円

  8. 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

〆≠●0
00_0171001631712.doc
㈱熊谷組様 中間報告書 05/12/22 18:11印刷 10/12

― 9 ―

中間連結貸借対照表
(平成17年９月30日現在)

資  産  の  部 負  債  の  部

 百万円  百万円

流 動 負 債

支払手形・工事未払金等

短 期 借 入 金

未 払 法 人 税 等

未 成 工 事 受 入 金

預 り 金

完成工事補償引当金

工 事 損 失 引 当 金

そ の 他 流 動 負 債

固 定 負 債

長 期 借 入 金

退 職 給 付 引 当 金

そ の 他 固 定 負 債

負 債 合 計

148,228

87,019

9,168

386

23,819

18,846

421

949

7,617

75,460

60,730

14,497

232

223,689

少 数 株 主 持 分

少数株主持分 1,219

資  本  の  部

流 動 資 産

現 金 預 金

受取手形・完成工事未収入金等

未 成 工 事 支 出 金

繰 延 税 金 資 産

未 収 入 金

そ の 他 流 動 資 産

貸 倒 引 当 金

固 定 資 産

 有形固定資産

建 物 ・ 構 築 物

機械・運搬具・工具器具・備品

土 地

建 設 仮 勘 定

 無形固定資産

 投資その他の資産

投 資 有 価 証 券

長 期 貸 付 金

繰 延 税 金 資 産

そ の 他 投 資 等

貸 倒 引 当 金

204,405

52,939

93,752

28,849

3,772

22,372

3,561

 △  842

58,010

15,790

3,642

1,559

10,562

27

1,015

41,204

22,477

1,583

8,677

13,444

 △ 4,978

資  本  金

資 本 剰 余 金

利益剰余金

株式等評価差額金

為替換算調整勘定

自 己 株 式

資 本 合 計

13,341

9,926

11,646

2,911

△   4

△    314

37,507

資 産 合 計 262,416
負債、少数株主持分
及 び 資 本 合 計

262,416

 (注) 1. 連結の範囲に関する事項
      連結子法人等の数 10社
      主要な連結子法人等の名称 株式会社ガイアートT・K 他
    2. 持分法の適用に関する事項
      持分法適用関連会社の数 ５社

［中間連結貸借対照表の注記］
  1. 有形固定資産の減価償却累計額 24,711百万円
  2. 担保に供している資産    土地他 22,408百万円
  3. 保証債務額 1,910百万円
  4. 受取手形裏書譲渡高 17百万円
  5. 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

〆≠●0
00_0171001631712.doc
㈱熊谷組様 中間報告書 05/12/22 18:11印刷 11/12

― 10 ―

中間連結損益計算書 (平成17年４月１日から

平成17年９月30日まで)

経 常 損 益 の 部

営 業 損 益  百万円

完 成 工 事 高 131,820

完成工事原価 122,895

完 成 工 事 総 利 益 8,925

販売費及び一般管理費 7,817

営 業 利 益 1,107

営 業 外 損 益

営 業 外 収 益 百万円

受 取 利 息 262

受 取 配 当 金 177

持分法による投資利益 30

為 替 差 益 99

そ の 他 営 業 外 収 益 54 624

営 業 外 費 用

支 払 利 息 862

そ の 他 営 業 外 費 用 332 1,195

経 常 利 益 536

特 別 損 益 の 部

特 別 利 益

前 期 損 益 修 正 益 541

固 定 資 産 売 却 益 81

そ の 他 特 別 利 益 149 772

特 別 損 失

前 期 損 益 修 正 損 211

固 定 資 産 売 却 損 14

減 損 損 失 1,112

貸 倒 引 当 金 繰 入 額 282

そ の 他 特 別 損 失 390 2,012

税金等調整前中間純損失 702

法人税、住民税及び事業税 347

法 人 税 等 調 整 額 256 603

少 数 株 主 持 分 損 失 185

中 間 純 損 失 1,121

［中間連結損益計算書の注記］

  1. 完成工事高の計上基準
    完成工事高の計上基準は、原則として工事進行基準を適用してお

ります。但し、工期が１年未満の工事については工事完成基準に
よっております。なお、当中間連結会計期間における工事進行基
準による完成工事高は83,402百万円であります。

  2. １株当たりの中間純損失 ８円50銭
  3. 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

〆≠●0
00_0171001631712.doc
㈱熊谷組様 中間報告書 05/12/22 18:11印刷 12/12

― 11 ―

株 主 メ モ

決 算 期 ３月31日

定時株主総会 毎年６月

基 準 日 定時株主総会 ３月31日

 利 益 配 当 金 ３月31日

名義書換代理人 大阪市中央区北浜四丁目５番33号

 住友信託銀行株式会社

同事務取扱場所 東京都千代田区丸の内一丁目４番４号

 住友信託銀行株式会社証券代行部

〒183-8701
東京都府中市日鋼町１番10

(郵便物送付先)

 住友信託銀行株式会社証券代行部

(電 話 照 会 先) (住所変更等用紙のご請求)  0120-175-417

 (その他のご照会)  0120-176-417

(ホームページアドレス)

http://www.sumitomotrust.co.
jp/STA/retail/service/daiko/
index.html

同 取 次 所 住友信託銀行株式会社

       本店及び全国各支店

公 告 の 方 法

日本経済新聞に掲載いたします。
ただし、商法特例法第16条第５項
に定める貸借対照表及び損益計算
書に係る情報は、
<http://www.kumagaigumi.co.jp
 /kessan/index.html>において提
供いたします。

住所等の変更

ご住所(住居表示の変更も含む)、
お届出印、配当金受領方法等を変
更される場合は、お早めに上記名
義書換代理人へお届け下さい。
なお、株券等保管振替制度をご利
用されている方は、お取引のある
証券会社等へのお届けとなりま
す。

・インターネットホームページ／http://www.kumagaigumi.co.jp